
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 
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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

Od nás, pre všetkých...  



V súčasnosti si vypisujeme statusy kade-tade po nete, ale pamätáte sa ešte na 

klasické denníky? Keď sme večer chytili do rúk pero, otvorili si tajný denníček 

a zapísali doň zážitky – tie dobré i zlé – z celého dňa. Pomáhal nám vysporiadať 

sa s problémami, o ktorých sme nikomu nemohli porozprávať, ale takto na 

papieri sa už nezdali byť takými naliehavými. Téma „denník“ bude ústrednou 

témou posledného čísla časopisu v tomto školskom roku. Začítajte sa do 

denníkov, ktoré píše osamelý prírodovedec, psík Harry, škrečok Benny a mnohé 

ďalšie postavičky, ktoré existujú iba vo fantázii našich redaktorov. 

Denník  škrečka  Bennyho      (Gréta Smoláriková) 

Vitajte v mojom svete! Toto som ja. Škrečok Benny.  Mám fakt 

bezstarostný život. Vo svojej klietke mám hŕbu pilín a takisto aj koleso 

na beh. Ale už poďme k veci! 

5.4. 

Dnes mi moja kamoška Lili priniesla do klietky ďalšieho škrečka.         

Vraj „Ester“. Urazil som sa. A dokonca mi dala aj prednášku o tom, že 

potrebujem spoločníčku. 

 

6.4. 

Nasledujúca noc bola priam horor. Ester stále len rozprávala 

a rozprávala. Potom som nakoniec zaspal. Lenže keď o pol ôsmej 

zazvonil Ester budík, strhol som sa a skoro som sa pocikal od strachu. 

Zistil som, že Ester pochádza z bohatej rodiny. Ešte aj jedlo dostala ako 

v hoteli. A ja nič také! 

 

13.4. 

Tento týždeň bol fakt šialený. Ester sa tu priam udomácnila, mňa Lili 

chystá na preteky škrečkov a Lilini rodičia sa chystajú odsťahovať na 

Aljašku. A ešte jedna vec. Lili na 95% ide na internát (to nedopustím)! 

 

 



18.4. 

Mám skvelé správy. Lili nejde na internát a jej rodičia sa sťahujú len 

o pár ulíc ďalej, lebo Lili má frajera. A ja idem na preteky do Rumunska. 

Panebože, skoro som zabudol. Ester ide tiež (aj tak na mňa nemá!). 

Prečo mi stále niečo musí kaziť náladu?  

 

Denník Pána Eglanda                                  (Kornélia Bazsóová) 

Volám sa Pavol Egland. Keď toto čítate, tak viete, že mojou prácou je hľadať 

huby a napísať, na čo slúžia. Dnes vám rozpoviem, čo sa stalo, keď som bol 

v lese.   

22.2. 

Neviem, koľko ešte vydržím bez jedla.  Uvidel som neďaleko jednu 

jaskyňu. Vysvitlo, že v tej jaskyni žije medveď. Rýchlo som vbehol do 

jednej chalupy.   

 

5.5. 

Dobre si žijem v tej chalupe. Mám dostatok jedla. Pri potoku som si 

všimol muchotrávku zelenú a tam neďaleko žila jedna rodina, ktorá 

nepoznala  huby. Teraz už nemám čas, musím ísť zachrániť tú rodinu. 

 

9.5. 

Do chalupy mi prišiel list, v ktorom som sa dočítal, že moja 6 - ročná 

dcéra za mnou až tak veľmi smúti, že ani neje normálne. Celý večer 

som nevedel zaspať, vždy som len o mojej dcére rozmýšľal. Do rána 

som sa rozhodol, že po mojej expedícii idem hneď domov. 

 

11.10. 

Práve som kráčal k potoku a tam som uvidel dubáky. Pomyslel som si: 

„Tento hríb ešte nemám v knihe.“ Potom som šiel naspäť k chalupe. 

Knihu som položil a šiel som jesť. 



12.10. 

Zatiaľ všetko fajn. No ale čo je to tam?  Asi áno, áno, muchotrávka 

zelená.   

 

14.10. 

Kto je tam? No ahoj, ty malinký nezbedník, ako sa voláš? Ó, nemáš 

meno? No neboj sa, ja ti dám meno -  budeš sa volať Pavol Junior. 

Chceš byť môj druh? Áno. Skvelé, tak poď! P.J., vidíš tento hríb? Tak 

ten sa volá muchotrávka zelená, je veľmi jedovatá, tak ho ani neskús 

jesť. 

 

16.10. 

Pozri P.J., list, dostal som list! Pozrieme sa, dobre? 

Ááááááááááááááááááááááááááá! Toto nemôže byť pravda, moja 

manželka  s dcérou sa presťahovali do Ameriky. Musím ísť za nimi! 

Pokračovanie nabudúce... 

 



 Denník pani Mary                                          (Martina Klihová) 

Ahoj! Volám sa Mary, bývam v Bratislave. Je tu pekne, ale ja mám 

rada dobrodružstvo. Mám 30 rokov. Stále som mladá.  A teraz sa 

podelím s vami o moje dobrodružstvá: 

10.5. 

Je piatok, deti sedia v škole a ja som na výlete v Kremnici. Je tu 

krásne, bola som v bani aj v mincovni. Keby ste tu mohli byť aj vy! 

Práve som sa ubytovala, nádhera!!! 

 

11.5. 

Už je druhý deň a ja idem na letisko. Letím do Afriky. Už som tu. Sú 

tu krásne zvieratá, napríklad zebry, žirafy. Mám aj kamarátku - je 

z Afriky, volá sa Nataša.  
 

15.5. 

Odchádzam domov, bolo mi tu dobre. Som doma, zoberiem si 

turistické veci a idem... Hádajte kam? No predsa do lesa. Už som 

v lese a všetky chalupy sú obsadené. Nevadí, veď je tu aj jaskyňa. 

Idem zbierať lesné 

plody. AAAAAAAAA 

uteká za mnou 

medveď! Uf, už 

som v jaskyni a je 

noc, idem spať.                  

Dobrú noc!!! 

 

 

 



Denník psíka Harryho                (Rebeka Šimová) 

1.5. 2017 

Dnes som cestoval  v aute  s bratom a sestrou. Neviem, kam ma môj 

pán niesol, ale cestou vyložil môjho brata a nechal ho tam. Nechápal 

som prečo, až kým nevyložil aj mňa. Zobral ma v kartónovej škatuli 

a vyložil ma na cudzí dvor. Potom sa so mnou naposledy rozlúčil 

a objavila sa cudzia hlava. Začal som kňučať, aby sa pre mňa vrátil, ale 

márne. Potom ma jedna žena vybrala zo škatule a dievča ma začalo 

hladkať. Páčilo sa mi to a vrtel som chvostom. Úplne som zabudol, že 

ma práve vyložili na cudzí dvor, kde ma môže zastihnúť hocičo. Ale 

najhoršie bolo, že som zabudol, že tu nebola moja mama a bol som 

už hladný. Žena mi priniesla mlieko a dievča chytilo nejakú plochú 

vec, začalo do toho ťukať a potom povedalo: ,,Harry“.  

 

2.5. 2017 

Včera sme sa len hrali. Doniesli mi loptičku a utekali sme za ňou. Ale 

večer išli do tej veľkej veci spať. Bola tma a bál som sa. Všade som 

počul šuchot a čvirikanie. Potom zase vyšla žena a hladkala ma. 

Položila ma do škatuľky a ja som pomaly zaspával. Ani som si 

nevšimol a už bolo ráno.  
 

1.5. 2018 

Už som veľký a mám 1 rok. Na 

narodeniny som dostal veľkú 

kosť a loptičku. Už sa nebojím 

večerného šuchotania. Už mám 

aj silný hlas a mám ostré zuby, 

takže sa viem brániť. Ale pre mojich majiteľov som ešte stále ten 

malý pobehujúci psíček, ktorým som bol, keď ma doniesli.     



 

 

 

Dobré rady nad zlato (vedeli to už naše babičky): 

 

   Keď už máte prechladnutia „plné zuby“... 

 Aby ste sa mohli zase nadýchnuť: 1 až 2 kvapky mätového oleja, prípadne aj 

eukalyptový a citrónový olej kvapnite na vreckovku a vdychujte. 

 Pokiaľ možno, vzdajte sa mlieka, mliečnych výrobkov a cukru. Podporujú tvorbu 

hlienu a zvyšujú ťažkosti. Škodí aj fajčenie. 

 Slaný kúpeľ môže odvrátiť nebezpečenstvo prechladnutia. Pri prvom 

škriabaní v hrdle nasypte do vane 2 hrste horskej soli (síranu horečnatého) 

a kúpte sa tak dlho, ako vám je to príjemné. 

 O zázračnosti octu rozprávali už naši prarodičia. Vyskúšajte niekedy napríklad 

octové pančuchy. Vlnené podkolienky vložte do studenej octovej vody ( 6 lyžíc octu 

na ½ l vody), vyžmýkajte a navlečte si ich. Natiahnite si ich na suché  ponožky 

a ľahnite si do postele. Môžete ich mať na nohách celú noc. 

Podporovať alebo znižovať horúčku... 

 Pri prechladnutí, horúčke alebo chrípke stráca telo veľa tekutín, a tým aj 

cenné vitamíny a  minerály. Jedzte preto veľa čerstvého ovocia a zeleniny, 

veľa pite (čaj, šťavy a minerálnu vodu). Kto si navyše dopraje dostatok 

pokoja, rýchlo sa uzdraví. 

 Po generácie sa osvedč ilo umývanie octom. Celé telo si umyte octovou vodou. 

Čo odporúča príroda proti chrípke... 

 Lieč iví úč inok cesnaku si cenili už naši predkovia. Jedzte preto pri chrípke 

čo najviac čerstvého cesnaku, napríklad primiešajte rozdrvený strúč ik do 

šálky horúceho silného vývaru. 

 

 



 

 

Potlačte svalové bolesti pomocou byliniek... 

 Bolestivé svaly po ťažkom tréningu natierajte alpou alebo arnikou. 

 Keď ťa trápi v noci kŕč na lýtku, dôkladne si masíruj lýtko olivovým olejom.  

Pomoc prírody proti strachu a nervozite... 

 Pomôže aj karotková šťava. Pite denne dva poháre. 

 Osvedč ilo sa aj sladené mlieko. Obsahuje látky, ktoré upokojujú a uvoľňujú mozog. 

Cukor tento proces urýchľuje. 

Ako si poradiť s mastnými vlasmi... 

 Dbajte o zdravú výživu. Jedzte veľa ovocia, zeleniny a celozrnných výrobkov. 

Vyhýbajte sa sladkostiam a mastným jedlám. 

 Mastné vlasy príliš dlho nečešte kefou, lebo vtedy sa produkuje viac maziva. Pri 

fénovaní češte vlasy proti smeru rastu, budú bohatšie. 

Kozmetické zábaly z ovocného košíka... 

 Desaťminútový zábal pre peknú pleť: Jemne nastrúhajte dve jablká, pridajte 

trochu šťavy z citróna a naneste na umytú tvár. Po desiatich minútach 

opláchnite. 

 Lyžicu jahôd roztlačte na kašu a zmiešajte ich s lyžičkou prírodného jogurtu. 

Masku naneste na tvár, prikryte ju utierkou navlhčenou v teplej vode. Nechajte 

niekoľko minút pôsobiť. Oplachujte studenou vodou. 

 

 

 

Libor Vangeľ  

 



Viete pracovať s kalendárom? Nájdete súvislosti? 

Ste dosť múdri na to, aby ste zvládli tento kvíz? 

_11_1       _7_3 _2       d_8_3        _8_3c_5        _2_3_9_10_2_3č_2_3        

_8_3_11_13_5r        _4        ľ_1d_11_9_4        h_7_1_14_10_11_12,         

_4_7_3        _10        _12_3j        _14r_8_3j        _11_5        _2_5_3        

_11_10_13        _12_4_9_6       _5_11_12_5.                (Albert Einstein)  

 

Niečo o autorovi výroku: 

V školskom veku ho učitelia nepovažovali za veľmi múdreho žiaka. 

A predsa sa stal svetoznámym vedcom a získal Nobelovu cenu za fyziku. 

 

1. Aká látka/zlúčenina spája tieto dva pojmy? 

I. Polievka a poriadok                                                                        č.1 

a) Peroxid vodíka – A/Á               c) Kuchynská soľ – U/Ú 

b) Voda –E/É                                d) Modrá skalica – O/Ó 

II. Peklo a víno                                                                                    č.2 

a) Alternátor – S                           c) Oxygenium - D 

b) Síra – N                                    d) Hydrargyrum- Z 

III. Horenie a krv                                                                                  č.3 

a) Jód – I                                      c) Kyslík – E/É 

b) Hélium - U/Ú                           d) Magnesium – H 

IV. Maslo a lietanie                                                                              č.4 

a) Vodík – A/Á                            c)Draslík - H 

b) Sodík – E/É                             d)Kobalt – U/Ú 

V. Ceruzka a pozornosť                                                                      č.5 

a) Vodík - H                                c) Kyslík – A/Á 

b) Uhlík – I/Í                               d) Kremík – D/Ď 

VI. Chipsy a manželstvo                                                                      č.6 

a) Dusík –  Y/Ý                           c) Vodík – Q/X/Z 

b) Kyslík – T                               d) Ortuť – F 

 

2. Pracujeme s kalendárom: Koľko dní prešlo od  

I. 7.3.2018, ak je dnes 18.5.2017 ?                                                    č.7 

a) 265 – K                                    c) 316 - V 

b) 293 – L                                    d) 335 – C 

II. 24.12.2018, ak je dnes 8.11.2018 ?                                                č.8 

a) 43dní - C                                 c) 45dní – I/Í 

b) 44dní – Y/Ý                            d) 46 dní – V 

 



 

 

III. 18.3.2019 bude                                                                               č.9 

a)  streda – Ž                              c) piatok - C 

b)  utorok - M                            d) pondelok – K 

 

IV. Dnes je 17.3.2018. Aký bude dátum o 252 dní?                          č.10 

a) 15.11.2018 - Ľ                         c) 31.11.2018 - K 

b) 24.11.2018 - O                        d) 8.12.2018 – V 

 

V. Dnes je 26.3.2018. Aký bude dátum o 9 dní?                              č.11 

a) 2.4.2018 – I/Í                        c) 4.4.2018 - S 

b) 3.4.2018 - X                           d) 5.4.2018 – V 

 

3. Dokonči pranostiku: 

I. Svätý Prokop (4.7.) prosí....                                                         č.12                                                          

a)  aby sme boli všetci zdraví – Z/Ž  c) aby rástli kvety - H 

b)  nech slniečko svieti – T/Ť           d) aby stromy kvitli – K 

 

II. Aký jún taký.....                                                                            č.13 

a) december - M                          c) marec - F 

b) február - V                              d) júl – K 

 

III. Na svätého Barnabáša (11.6)....                                                    č.14 

a) búrky často bývajú - D         c) motýle nelietajú - K 

b) búrky často strašia - P          d) motýle opeľujú. – D 

 

4.  + Bonus:  

I. Ak na Vavrinca (10.8) prší, bude....                                             

a) dobrá úroda                       c) veľa melónov 

b) dlhá jeseň                            d) veľa myší 

II. Ak počas žatvy prší, bude veľa orechov, ale málo.....                   

a) chleba                              c) hrušiek 

b) jabĺk                                d) peňazí 

III. V júni mnoho rýb, ale málo...                                                        

a) myší                                 c) sliepok 

b) zrna                                  d) brusníc 

 

 



 Vlastná tvorba 

Možno si myslíte, že je to ľahké. Stačí mať dobré pero 

(ceruzku, počítač...) a už to ide. Príbeh sa píše sám. Lenže nie 

je to také jednoduché. Potrebujete aj fantáziu, trpezlivosť 

a aspoň základné znalosti zo slovenčiny (vždy si môžete zapnúť 

kontrolu pravopisu     ). Potom to už naozaj ide! 

 Moja nonsensová rozprávka 

Moja nonsensová rozprávka  vznikla tak, že jedno dievčatko sa 

pobralo do lesa. V lese stretlo milého draka a istého škandinávskeho 

škriatka. Škandinávsky škriatok sa opatrne približoval k dievčatku 

a pomaly začal šepkať: „Dievčinka, dievčinka, choď na prekliatu lúku 

a tam nájdeš pirátsky klobúk. Keď  si klobúk dáš na hlavu, priletí 

k tebe džin. Ale dávaj si pozor na to, čo si prosíš, lebo ti to splní.“ 

Dievčatko nič nechápalo, ale spravilo tak, ako povedal škandinávsky 

škriatok. Tak to smelé dievčatko sa vybralo nájsť pirátsky klobúk. Po 

ceste stretlo princeznú Rapunzel a princa Eugena. Dievčatko sa 

opýtalo: „Rapunzel, Eugen, kam ste sa vybrali? Ja práve hľadám 

pirátsky klobúk, aby som privolala džina, ktorý mi splní sny.“ Rapunzel 

nechcela odpovedať, tak radšej odišla. Trvalo celé dni, kým dievčatko 

pirátsky klobúk konečne našlo. A keď si dalo klobúk na hlavu, 

nepriletel džin, ale priletel zlý vldžin (spojenie vlka a džina). Vldžin sa 

pomaly približoval k dievčatku a vravel: „Ty, dievčička, ďakujem, že si 

ma vyslobodila, lebo takto bude celý svet môj, ale najprv začnem 

s touto krajinou.“ Ako dopovedal vldžin svoj krutý plán, z neba zrazu 

spadol meteorit. Spadol presne na vldžina. Dievčatko rozmýšľalo, ako 

mohol spadnúť meteorit z neba práve teraz, veď ani nie je sezóna. 

Potom počulo čudný hlas: „Dievčatko, práve sme hľadali vo vesmíre 

čokoládu, keď sme uvideli vldžina a tak sme na neho hodili meteorit“. 

Dievčatko bolo šťastné, lebo vldžina zastavili a mohli ďalej žiť vo 

svojom kráľovstve. Lenže nevedeli, že vldžin sa vyslobodil, aj keď 



prišiel o jednu  ruku a pomaly si pre seba mrmlal: „Chytím ťa 

dievčinka a vtedy ti nikto nepomôže! Ha! Ha! Ha!“     

Koniec? Ešte nie! Ale na pokračovanie si musíte  

počkať.      

Kornélia Bazsóová   

 

 

Čarovná krajina 

Kde bolo tam bolo, bolo raz jedno dievča, ktoré bývalo v meste. 

A malo babku, ktorá bývala na dedine. Raz mali v škole prázdniny,  

tak išlo k babke spať. Vošlo dnu a uvidelo všade zavesené a zasadené 

bylinky. Nebol to žiadny päťhviezdičkový hotel, ale hádam sa tam 

bude dať dobre spať. 

Na druhý deň dievčinka išla do kuchyne a na stole bol odkaz: ,,Na 

stole máš austrálsky špenát.“  ,,Fuj, čo to je, ale možno to nechutí 

zle,“ ochutnala a ,,bléééé, fuj, hnus, je to hrozné, ako to môže babka 

jesť.“ Tak išla von a uvidela búdku, na ktorej bolo napísané: ZÁKAZ 

VSTUPU!!! Vošla dnu a bola to obyčajná kadibúdka, ale vnútri bol 

zavesený zvonček. Zazvonila a zrazu vonku počula 

erdžanie koňa. Vyšla von a uvidela Pegasa, ktorý jej 

povedal: ,,Sadni si na mňa a zoberiem ťa na krásne 

miesto.“ Najprv rozmýšľala, či má ísť, ale keď si 

spomenula na babkin austrálsky špenát,  hneď nasadla 

na koňa. Leteli, leteli, až doleteli do kúzelnej krajiny. 

Tam išli hneď za kráľovnou Lailou. Ona im povedala, že 

čoskoro príde kráľ Eragon a bude chcieť kráľovnú 

Pegasov. Aj prišiel a oni sa mu hneď začali prosíkať, nech si zoberie 

niečo iné a kráľovnú Pegasov ušetrí. On však trval na svojom. A keď ju 

chcel zobrať, tak dievčinka použila kúzlo a odleteli preč. A všetci boli 

šťastní.                                  Martina Klihová 



Dievča ako vlk 2 (čítanie na pokračovanie)

        

Došla som domov a vidím moju mamu ako stojí pred dverami ako 

stuhnutá. Čakám, že ma vyhreší a dostanem zaracha. No ona sa 

pozrie a hovorí: „ Asi som ti to mala povedať skôr.“ Nechápavo sa na 

ňu pozerám a spýtam sa: „Čo???“ Mama sa na mňa pozrie a povie:     

„Porozprávame sa o tom neskôr, ale teraz mi povedz, čo ti urobili 

Nina s Denisou.“ Tak som jej rozpovedala, čo urobili a ona sa 

čudovala, že tu ešte nebol Ninin otec, aby to riešil.  Večer, keď môj 

otec nebol doma, začala rozprávať tú zaujímavosť. „Ver či never, 

Shelly, ty nie si obyčajná. Vždy som vedela, že budeš iná, ale nebola 

som si istá, či ti to mám povedať. Raz za 1000 rokov na zem spadne 

čarovná hviezda, ktorá má moc premeniť ľudí na ich obľúbené zviera. 

Pod podmienkou, že sa v ten večer narodia. A stalo sa, ty si sa 

narodila práve vtedy...“ Mama rozprávala, ale  Shelly ju prerušila:       

„ Mami, som už staršia a poverám neverím, ale som rada vlkom, je to 

môj sen.“  Mama pokračovala: „ Shelly, prosím, ver, že to je pravda. 

Nechcem ťa vyhnať, ale v škole si nebezpečná a nemala si si začínať 

s Ninou a Denisou, aj keď to máš ako vlk v krvi.“ Shelly  sa rozčúlila 

a v momente sa premenila na vlka, jej mama sa zľakla a skoro spadla 

zo stoličky. Ale ešte jej povedala: „Choď k babičke, tam budeš 

v bezpečí!“ Shelly ju neregistrovala a utiekla do izby, kde sa schúlila 

do vlčieho klbka.  A večer vymyslela plán. Nechcela zostať medzi 

ľuďmi, bola nebezpečná pre druhých a mama jej ani nestihla 

dopovedať príbeh, lebo nielen ona sa vie premeniť, ale aj jej najbližší. 

Utiekla do lesa a nezamýšľala sa nad nebezpečenstvom, ktoré ju  tam 

môže stretnúť.  

 

 



Dievča ako vlk 3 

   Shelly utekala smerom k temnému lesu. Hovorí sa o ňom, že 

v ňom žijú rozličné klany zvierat a hlavne v noci je nebezpečný. Shelly 

mala pocit, akoby ona jediná tam svietila . Vbehla do kríkov, lebo sa 

bála a chcela aspoň jednu noc prežiť. Začula hlas, o ktorom mala 

pocit, že ho ešte nikdy nepočula, ale inštinkt jej hovoril,  že jej má byť 

prečo povedomý.  „ Nič také, môj klan je najväčší, zaslúži si veľa 

potravy!!“  povedala Mia, vodkyňa klanu červená hviezda. „ Čo!!!! My 

sme si to poctivo zaslúžili!!!“ nedal sa  krémový vlk s hnedou hrivou.  

„Ja.....,“  začal Wu Jie, čínsky drak zmutovaný so psom.  A musel aj 

vetu skončiť, lebo Shelly tam nechtiac vbehla. Ich lebky ju tam totiž 

pritiahli. „Ooooooofff, emm,“ zakoktala sa Mia, ktorá má najväčší 

klan. „ Aahojte..“ zakoktala Shelly. „Ahoj!! Ja som Mia, chceš aby som 

ťa previedla?“  „Áno, ak máte čas.“  Mia zaviedla Shelly do jej klanu. 

Bol to dosiaľ najznámejší klan. Keď prišli, všetky mačacie šelmy sa na 

ňu pozerali. „Vítam nového člena klanu! Jej dočasné nové meno ako 

pre tú, ktorá sa učí je Sivá hviezda!“  Všetci začali od radosti mňaukať.  

Nebol pre ňu zvyk počúvať mňaukanie mačiek. Ale tajomstvo si 

zachovala pre seba, bolo by to trapas, keby prezradila, že pôvodne 

bola človekom.  Po týždni si na ňu zvykali ako na mačku. Všimla si, 

ako Mia, vodkyňa klanu, karhá podobného vlka ako je ona. Odlišoval 

sa od nej tým, že bol chlapec a mal zeleno-čiernu hrivu. A červený šál 

okolo krku. Začula Cloudy a Feather -  klanovú lekárku ako sa 

rozprávajú: „ Feather, počula si, že ten mladík Wolf je adoptovaný?“   

„Áno, mala som také tušenie, veď ako by mohla mať mačka vlka!?“ 

Shelly chcela ísť za Miou, veď mala s ňou dobrý vzťah, ale sa bála, že 

ju môže zo spoločenstva vykázať. A pravidlá chcela tiež dodržiavať. 

A jedno z nich bolo: ako nová sa nemá rozprávať s princom -  ani 

v súkromí, ani na verejnosti. 

      Lenka Tarová 



Ako vznikli topánky 

Ešte dávno-pradávno,  asi tak  v roku 1963, jeden ujo menom 

Matej žil v jednom malilinkom domčeku na ZÁHRADNEJ 33. V jeden 

slnečný a krásny deň sa Matej práve vybral na trh, keď počul zvláštny 

zvuk: „Muk! Muk!  Pomoc! Muk! Muk!“ Keď sa pozrel, kto kričí 

o pomoc, uvidel jednu malú veveričku. Zvedavo sa jej opýtal, čo sa 

stalo a veverička povedala: „Práve som hľadala oriešky, keď na moju 

nohu spadol jeden veľký konár. Neviem hýbať s nohou, prosím, 

pomôž mi!“ Matej veveričku nechcel nechať trpieť, tak jej pomohol. 

„Ďakujem, Matej, za tvoju dobrotu.  Keď sa zajtra zobudíš, uvidíš na 

stole papier. Na  tom papieri  bude zapísaný jeden nápad, pomocou 

ktorého sa staneš milionárom.“ A na to veverička odbehla.  Matej ani 

netušil, na čo mohla veverička myslieť, tak pokojne išiel ďalej na trh. 

Na trhu si kúpil hrušky, chlieb, maslo a jablko. Na druhý deň, keď sa 

zobudil a umyl si zuby, ani neveril vlastným očiam, lebo na stole sa 

fakt  objavil jeden papier. Keď ho roztvoril, uvidel ten nápad, ktorý 

nazval TOPÁNKY. Dlhé mesiace strávil tým, aby sa mu topánky 

podarili. Potom  prišli Vianoce. Matej 

sa vybral na spoločenskú party, aby 

každému topánky predviedol. Čakal 

práve na to, aby boli Vianoce, veď 

vtedy každému mrznú nohy. Na tej 

party bol aj prezident. Matej sa 

postavil na pódium a začal: „Drahí 

páni a drahé ženy, chcem vám ukázať môj nový výrobok, ktorý som 

nazval  TOPÁNKY. TOPÁNKY slúžia na to, aby nám nemrzli nohy. Pán 

prezident,  poďte sem a vyskúšajte!“ Pán prezident si topánky 

vyskúšal a tak sa mu zapáčili, že ich aj dodnes nosíme....  

Kornélia Bazsóová   

 



 

Psík s plešinou  

Kde bolo, tam nebolo. Bola raz jedna rodina, ktorá bola chudobná. 

Taká chudobná, že raz svojmu psovi ostrihali  srsť. Tú srsť predali na 

trhu. Na trhu sa všetko predávalo (aj nechutné veci...). Okolo trhu sa 

potulovali všelijaké podozrivé skupiny ľudí. Raz tomu psovi podstrčili 

plesnivý rožok s jedom. Psík bol otrávený, ale nejakým zázrakom sa  

vyliečil, len od tej doby mal veľkú plešinu. Jednu krásnu noc malé 

dievčatko na ulici uvidelo osamelého psíka s plešinou...                    

Povedalo si: ,,Chúďa psíča, kto ťa v túto čarovnú noc vyhodil? Neboj 

sa, ja ťa hneď zoberiem na vyšetrenie k nášmu super dobrému 

lekárovi.“ Dievčatko zobralo psa k doktorovi.  

Doktor hovorí: ,,No toto! Takéto niečo som ešte nezažil.“ 

,, Čo sa stalo, pán doktor?“ 

,,No divím sa, že ešte žije, tento pes je hrdina. Totiž on prežil 

potkolku.“ 

,,Čo je potkolka?“ 

,,To je choroba. No poďme k veci! Pes musí byť pod dekou, ale nie 

pod driapavou. Psovi dávajte Desputolo, to je sirup, 3-krát do 

týždňa.“ 

,,Ďakujeme!“  

Čo sa toho psa týka, zatiaľ si vedie dobre . 

Pozrite sa, ako už vyrástol . 

                                    Simona Kováčová                                                             

 



Príbeh o dievčati: 

Pripomenutie si minulých udalostí:  

V rodine s tromi deťmi sa trhla hádka o hračku, pri ktorej sa hra poškodila. Sestra sa v noci 

vykradla potajomky von do kostola s rozhodnutím ho vykradnúť. Načo potrebovala tak súrne 

peniaze, čítajte v pokračovaní v príbehu a možno sa stane aj niečo neočakávané. 

...Keď brala peniaze z kostola, tak jedna babička nevedela zaspať. Zbadala ju 

cez okno a hneď pre telefón. Ako naschvál práve sa neďaleko kostola viezli 

policajti. Babička zavolala políciu. Keď dievča začulo policajnú sirénu, 

pomyslelo si: „Aj jaj, keď ma chytia, to bude problém, určite nepôjdem na turnaj  

šachový a ani futbalový!“ Policajti vošli do kostola. Dievča malo šťastie, 

nezbadali ho. Lenže keď dievča utekalo, spadol mu košík. Keď ho zdvíhalo, 

policajti ho zbadali aj s košíkom s peniazmi. Policajti vybehli z kostola, 

naháňačka netrvala dlho. Jana dobre vedela, že keď prídu k nim domov, tak 

bude mať problém a na turnaje môže zabudnúť.  

                                                                         ... 
Keď ju policajti brali vo svojom aute, Jana si v hlave predstavovala reakciu 

svojej mamy. Čo ona na to, keď jej policajti povedia, že bola vykradnúť kostol. 

Počas cesty autom si bola istá napríklad týmto : Turnaje nebudú, domáce 

väzenie aspoň na pól roka... Myslela aj na to, čo asi jej mama alebo otec povie : 

Ako si mohla spraviť niečo také, Dúfam že máš na to dosť dobré vysvetlenie, 

Toto nie je moja dcéra,... . A nezabudla ani na to, že keď sa to spolužiaci 

dozvedia, asi to neostane len u nich. Keď Jana videla, že už sú doma, slušne 

vyšla von z policajného auta. Jeden policajt podišiel k nej a keď videl, aká je  

vystrašená, začal ju upokojovať. Zatiaľ čo ju jeden z policajtov upokojoval, 

druhý z nich sa vybral potlačiť gombík na zazvonenie. Keď rodičia začuli 

zvonenie, pomysleli si: „Kto to len môže byť?“ V posteli si medzi sebou 

povedali: „Choď otvoriť ty,“ nakoniec  sa otec postavil,  na tretie zvonenie dal 

na seba kabát a zívajúc vyšiel von. Keď otvoril bránu a uvidel svoju dcéru medzi 

policajtmi slušne sa im pozdravil a zvedavo sa opýtal „Čo sa stalo?“ Keď mu 

policajti povedali čo sa stalo na chvíľu onemel. Po chvíli a dlhšom nádychu sa 

otec pozrel na svoju dcéru a hovorí:...           (pokračovanie nabudúce) 



Čítali ste pozorne môj text? Overte si to! 

1) Kto upokojoval dievča, keď bolo vystrašené? (Pozor, viac ako jedna 

odpoveď je správna.)  

a) policajt 

b) otec 

c) mama 

d) dievča nebolo rozrušené 

2) Koľkokrát policajt zazvonil na zvonček?. 

a) dievča zvonilo na zvonček 

b) 3-krát 

c) 4-krát 

d) v texte sa to nespomína 

3) Keď vyšla mama von, v čom bola oblečená? 

a) v pyžame 

b) v pyžame a kabáte 

c) v pyžame, svetri a zimnom kabáte 

d) v texte sa to nespomína 

4) Označ, či je veta pravdivá, nepravdivá, príp. 

že v texte sa to nespomína: 

a) Dievča sa menovalo Karolína. 

b) V príbehu sa nespomínajú jej bratia. 

c) Policajtov zavolali jej rodičia. 

d) Ich dom stál na ulici s názvom Gombíková. 

e) Policajti zobrali dievča vo svojom aute. 

f) Dievča chcelo vykradnúť kostol, aby získalo peniaze na vec, ktorú 

pokazilo. 

g) Po dievča si prišli dvaja policajti. 

h) S reakciou svojej mamy na správu o jej čine dievča nepočítalo. 

i) Keď dievča bralo peniaze z kostola v košíku, košík mu spadol na zem. 

j) Keď policajti zvonili na zvonček, bola noc. 

5) Doplň do tvrdení alebo textu: 

a) Dievča sa menovalo _______ 

b) Otec bol oblečený pri východe z domu v _______ 

c) ....Keď dievča začulo __________ ______, pomyslelo si... 

d) .....nej a keď ____ aké je ______ _________ začal ju __________..... 

                                                                                                                                        (Vypracoval: Libor Vangeľ) 



                         

    Deň otcov 

Tradícia Dňa otcov vznikla v meste Spokane v štáte Washington už     

v roku 1910. Američanka Sonora Smart Doddová si chcela uctiť 

všetkých otcov ako bol ten jej. Veterán občianskej vojny William 

Jackson Smart po smrti manželky sám musel vychovávať šesť detí. 

Sonora vnímala svojho otca ako hrdinu a hneď ako sa dozvedela, že 

matky majú svoj sviatok navrhla, aby podobný mali aj všetci otcovia. 

Prvá neoficiálna oslava sa konala v deň narodenín Sonorinho otca    

19. júna 1910. Popularita sviatku rástla a tretia júnová nedeľa sa 

postupne stala sviatkom všetkých otcov. V roku 1966 prezident 

Lyndon Johnson podpísal prezidentské vyhlásenie, v ktorom stanovil 

tretiu nedeľu v júni ako oficiálny sviatok Dňa otcov. Rola otca je 

nepochybne náročná a jeho pozícia v rodine je v súčasnosti ohrozená. 

Mnohokrát na seba ženy preberajú aj mužské úlohy a otcovia sa tak 

dostávajú na vedľajšiu koľaj. Dajme im však pocítiť, že nie sú doma 

zbytoční a rodina ich potrebuje. Pred zoznamom darov tak 

nezabudnime na objatie a uznanie. Mnohokrát robia, čo môžu - alebo 

koľko im ich ženské polovičky dovolia. 

 

                                 Básnička pre ocina  

Ten náš tato najlepší je,    Dnes mu chceme za to 

môžu nám ho závidieť.    veľkú vďaku vyjadriť.  

Život vždy s ním zábavný je,  Že je taký super tato, 

rozveseliť hneď nás vie.   netromfne ho veru nik!   

 

Veronika Kišová 

https://www.google.sk/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi51abXgrDbAhWiJMAKHVJPAp8QjRx6BAgBEAU&url=http://ssjh.sk/ssjh-modal.php?IDmodal%3D837&psig=AOvVaw2JSTd-zy6dL7phcg80lzSz&ust=1527858475111438


Užite si letné prázdniny a užite si ich aj s dobrou knihou v ruke  

Že prečo? Lebo… 

 

…kniha zvyšuje inteligenciu, naučí až o 50 % viac slov ako televízne či  

   internetové programy. 

 … zlepšuje pamäť, spomaľuje proces starnutia mozgu. 

…večerné čítanie v priebehu niekoľkých minút zredukuje   

   stres až o 68 %.                                             

…robí z nás lepších ľudí, čím viac príbehov prečítate, tým máte lepšiu  

   schopnosť vcítiť sa do emócií ľudí okolo seba. 

Tak preto! 


